ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐIỆN BIÊN

Số:         /UBND-LĐTBXH

V/v Khẩn trương triển khai lập

danh sách và hỗ trợ cho các đối

tượng là trẻ em, người cao tuổi, người

khuyết tật đang điều trị (F0) hoặc

cách ly y tế (F1) tại cơ sở y tế trên

địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng  12  năm 2021

Kính gửi:

- UBND các xã thuộc huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Phòng Lao động – TB&XH huyện.

Thực huyện Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg, ngày 06/11/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ, quy

định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử

dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; để hỗ trợ kịp thời cho các

đối tượng là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật đang điều trị COVID-19

(F0) và người đang cách ly y tế (F1) đảm bảo kịp thời đúng đối tượng, UBND

huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã thuộc huyện

- Khẩn trương phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và Ban Chỉ huy Quân

sự huyện rà soát và lập danh sách hỗ trợ thêm một lần mức 1.000.000 đồng/

người, đối với trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật đang điều trị Covid-19

(F0) hoặc cách ly y tế (F1) tại cơ sở y tế theo quy định tại Điểm 3, Khoản 14,

Điều 1 Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg, ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính.

Hồ sơ gửi về UBND huyện ((qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội)

để thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

- Tổ chức chi trả tiền hỗ trợ thêm cho các đối tượng trẻ em, người cao

tuổi, người khuyết tật đang điều trị Covid-19 (F0) hoặc cách ly y tế (F1); đảm

bảo chính xác, kịp thời, an toàn đúng đối tượng không để xảy ra sai sót, không

gây phiền hà cho nhân dân (người nhận tiền phải xuất trình giấy tờ tùy thân, và

các giấy tờ có liên quan để đối chiếu); thanh quyết toán theo đúng quy định của

Nhà nước. Trong quá trình triển khai thực hiện kịp thời xử lý nếu phát hiện

trùng thừa, sai định mức, sai đối tượng.

- Sau khi kết thúc việc chi trả tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về

Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để

tổng hợp báo cáo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và UBND tỉnh.

2

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ đối tượng trẻ em, người cao

tuổi, người khuyết tật đang điều trị Covid-19 (F0) hoặc cách ly y tế (F1) trên địa

bàn huyện đủ điều kiện hưởng chính sách hỗ trợ trình UBND huyện xem xét, đề

nghị UBND tỉnh phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho các đối tượng theo

quy định.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát việc tri

trả kinh phí hỗ trợ các đối tượng theo đúng quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tham mưu cho

UBND huyện bố trí nguồn kinh phí và phân bổ nguồn kinh phí cho UBND các

xã để tổ chức chi trả kịp thời cho các đối tượng là trẻ em, người cao tuổi, người

khuyết tật đang điều trị Covid-19 (F0) hoặc cách ly y tế (F1) được tiền hỗ trợ

thêm đảm bảo theo quyết định phê duyệt của UBND tỉnh.

Hướng dẫn kiểm tra, giám sát việc sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ chi trả

cho các đối tượng theo đúng quy định.

 Nhận được văn bản này, Trưởng các phòng: Lao động – TB&XH huyện,

Tài chính – Kế hoạch huyện  và Chủ tịch UBND các xã khẩn trương triển khai

thực hiện./.

  Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện :                            (B/c)

- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, LĐTB&XH.

TM.  ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Quang Thắng

		thangnq.hdb@dienbien.gov.vn
	2021-12-09T17:08:23+0700

		2021-12-10T09:56:20+0700

		2021-12-10T09:56:37+0700

		hdnd.hdb@dienbien.gov.vn
	2021-12-10T09:57:41+0700